10 Aliud, Thuris pondo unciam. misyos peregrini pondo denarium quatuor. gallæ omphacinae denarij pondo quatuor. chalcitidis denarium pondo quatuor. fuberis combustæ denarium pondo octo. rhu coriariæ denarium pondo quatuor. tritis utitor.

De emplastris polychrestis, quae simul ad putrescentes particulas, sepedones & nomas profunt.

Procum. Argumentum huius & praecedentis libri. Sepeidum. Nomae unde dicta, phagedaenae quae exedant. Cura malignorum per morsus expertia, putridorum per mordentia. Libri de facultatibus simplicium, in quibus exercitatus aliquis, & alijs recte uti, & noua componere poterit. De medicamentis quae de nouo componuntur, ratione primum: deinde experientia accedente, si quid deesse uideatur, emendari potest, id quod si opus sit iterum atque iterum. Cap. I. De emplastro ex herbis secundum Critonem. (Vide infra cap. 4. & 6. ab initijs. ubi hic legitur *σπερσίου*, id est marubij, infra capite sexto habetur prasu, id est porri.) Herbae acres. Loci unde colligendi. Frigida herbae, & de reliquis ingredientibus. 2. Adhuc de eodem emplastro. Quis sit scopus communis in ulceribus lepra. Sarcotica quae, & epulotica, quod quae uariet dum pro ulceris puritate aut fordite, & pro sensu uel exiguo uel exquisito, mitiora aut fortiora adhibentur.

II. De emplastro de scylla, &c. secundum Critonem. Ordo procedendi in cura ulcerum putridorum.

2. Acria omnia cerato mixta, sarcotica sunt. Cum uero iam purius euasit ulcus, & nos magis carne imple re uolumus, plus cerati addendum, tantum scilicet ut ne amplius mordeant, neque iam minuant, sed augeant carnem. Cerati proportio. Non diuersus est scopus, si pro diuersis circumstantijs plus uel minus cerati acri bus phar macis misceatur. Quaeuis acria emplastra huiusmodi, multo cerato admixto, sarcotica & epulotica in ulceribus malignis sunt. III. Critonis emplastrum ex cote. Quod perquam calidum sit. Cur ad lecta ei sine adstringentia simul & discutientia, & quid utraque per se sola efficiant. 2. De ceteris Critonis emplastris. Aniceti titulus, usus, & compositio. *πυρρὸν*, id est resina cum cera mixta quadruplex differe ntia, impetiginis ferae, & quibus remedijs inuenitur. De simplicibus in hoc emplastro. abstergentibus. stypticis. Caricarum decoctum. Acetum. IIII. Emplastrum ex herbis secundum Andromachum. (Vide cap. 1. & 4.) 2. Alia duo Andromachi emplastra eiusdem generis.

VII. Fusca polychresta scriptura hac praemittit. de remedijs in uentione triplex: & de coniecturalis spei uel expectationis differentia secundum magis & minus. Uniuersalem simul methodum & exercitationem in particularibus coniungi oportere: ut quis & aliorum remedijs recte uti, ea quae minuire, mutare, & ipse noua componere possit: & etiam sine titulis ueterum compositiones, quo pertineant iudicare. Methodum uniuersalem anemine ante ipsam scriptam esse, neque medium ad puncturam nerui ab acuto aliquo, ut stylo. Quomo

do quis compositi uires conficiat ex naturis simplicium cuius exemplum mox subiicitur in 2. parte. 2. De fusco emplastro Aegyptio usque ad finem: de quo etiam in sequente cap. 8. & infra cap. 9. Primum autem reprehendit Andromachum, quod pleraque compositiones simplices scripserit, nec uires & usus aperuerit. 3. Praedicti fusci uires ab Andromac. omittas ipse inquirat ex simplicium naturis, in hac & quarta parte. Cotyla ponderis nomen incertum. Ponderis libra Romana olearia. Libram & unciam aliam esse ponderis, quae nimirum semper eadem est: aliam mensuram, quae pro liquoris diuersitate uariat. Quae proportio oleo & lithargyro in praedicto emplastro conueniat: cotylam nouem unciarum ei conuenire. Si parum olei sit, non satis tenax fieri emplastrum: & si nimium quoque lithargyrum, nigrescat. Resina admixto. Cera alba. pro cicino aliud uetus oleum discutientis.

4. Vis praedicti emplastri, discutere crassa, & puscutia, mollire, siccare, uulnera glutinare (ratione squamae acri & stomomatis) & alia non pauca ulcera & apostemata iuuare. ammoniacum. phar macorum qualitates primae, secundae, tertiae. Simplicia huius emplastri. Styptica & discutientia quaedam miscenda, quaedam non. Emplastrum est sale. Ana collemata. Neruis nudatis & abscissis quae phar maca conueniant. Emplastrum huiusmodi emmora potius & liquata ad mouenda quae siccata. Quid differant medicina quae nudatis neruis, & quae puncturis tantum conueniunt. Acria circa uulnus ponenda, neruo nudato: in ipso aut uulnere quae abstergerit & laxat quae asringentibus mixtis. VIII. De eodem fusco Andromachi secundum Asclepiadem & Critonem, quid quod inter sit inter ipsos & Andromachum. Coctio eius. Utilitates. 2. Alia duo emplastra Andromachi, Minerua, & puncturorum. quod multa alia emplastra ad diuersos usus Andromachus scripserit uti rib. non expressis, & quibus tria tantum receserit, quorum unum anodynum inscribitur. 3. Iterum reprehendit Andromachum, & optimum quoddam eius polychrestum cum calce phar macica amici cuiusdam sui experientibus probatum describit. Calx. Olei ad caetera proportio. Alia duo fusca, quorum primum simpliciter caetera recipit. 4. Alia tria Andromachi fusca, sphaerophagum, Ironis, & Hellepontium: quod uel timum etiam cum Herae descriptioe coferat. IX. De polychrestis emplastris senarij Damocratis: & primum de Tyrio. 2. Aliud eiusdem, 3. Aegyptium eiusdem. uide supra cap. 7. part. 2. aegyptus quomodo uratur. 4. Eiusdem aliud simile Aegyptio, ad eadem utile: pro lithargyro molybdanum aliqui iniecit. X. De discutientibus, & attrahentibus. emplastris: quae sit eorum materia: quaeque forma emplastri gratia admisceant. Cur eisdem asringentia & quibusdam ad dant. Obiter, sarcotica fieri tunc praedicta, tunc ualde abstergentia, si cerato ei misceant. Asringentia sarcoticis non conuenire. 2. Emplastra discutientia & attrahentia quae Andromach. scripsit, num. 33. 3. Attrahentia emplastra quae Asclep. scripsit, num. 8. 4. Eiusdem discutientia 10. 5. Damocratis senarij de discutientibus quinq.

VI. De emplastro ex herbis secundum Critonem. Ordo procedendi in cura ulcerum putridorum. 2. Acria omnia cerato mixta, sarcotica sunt. Cum uero iam purius euasit ulcus, & nos magis carne imple re uolumus, plus cerati addendum, tantum scilicet ut ne amplius mordeant, neque iam minuant, sed augeant carnem. Cerati proportio. Non diuersus est scopus, si pro diuersis circumstantijs plus uel minus cerati acri bus phar macis misceatur. Quaeuis acria emplastra huiusmodi, multo cerato admixto, sarcotica & epulotica in ulceribus malignis sunt. III. Critonis emplastrum ex cote. Quod perquam calidum sit. Cur ad lecta ei sine adstringentia simul & discutientia, & quid utraque per se sola efficiant. 2. De ceteris Critonis emplastris. Aniceti titulus, usus, & compositio. *πυρρὸν*, id est resina cum cera mixta quadruplex differe ntia, impetiginis ferae, & quibus remedijs inuenitur. De simplicibus in hoc emplastro. abstergentibus. stypticis. Caricarum decoctum. Acetum. IIII. Emplastrum ex herbis secundum Andromachum. (Vide cap. 1. & 4.) 2. Alia duo Andromachi emplastra eiusdem generis.

VII. Fusca polychresta scriptura hac praemittit. de remedijs in uentione triplex: & de coniecturalis spei uel expectationis differentia secundum magis & minus. Uniuersalem simul methodum & exercitationem in particularibus coniungi oportere: ut quis & aliorum remedijs recte uti, ea quae minuire, mutare, & ipse noua componere possit: & etiam sine titulis ueterum compositiones, quo pertineant iudicare. Methodum uniuersalem anemine ante ipsam scriptam esse, neque medium ad puncturam nerui ab acuto aliquo, ut stylo. Quomo

CLAVDII GALENI DE COMPOSITIONE

MEDICAMENTORVM PER GENERA LIBER VI.

PROOEMIUM.

VPERIORE comentario emplastra dicta graece polychresta, quae multis conueniant affectibus, distinguentes, ea collegimus quae praeter alios, etiam ulceribus, aegre ad sanitatem peruenientibus, mederi pollicentur: in praesentia uero ad aliud emplastrorum genus multiplici usui accommodatum di

grediar, quae singula tamen alia multa faciunt, tamen ad particulas putrescentes aliter affectas quae uulnera quae proprie curata difficilia nuncupant. Erem has putrilago depascit, eo quod turba medicorum hos affectus nomas appellat: illa uero uno loco sine putrilagine circumscribita sunt, ut et phagedene dicte, uicina quidem depascit, non tamen ea putrefaciunt, febresque inferunt, quae si quae depastione cum putrilagine sustinent, accidere consuevit. Summa curatio eius erat in praedicto

dicto ulcerū ægrè curabilū genere (chironia & q̄
uocat) medicamēta inuenire, quatenus licet rōsi-
onis expertia, ualide aut exiccātia, at hæc que nūc
scribent, omnia mordacia sunt, si quis ipsis solis,
nō cerato tēperatis utat. Quæ aut cerato miscēt
purgare quidē ulcusfordidū et carne replere pos-
sunt: atq̄ etiā duritiē quandam & tensionē discu-
tere, nō aut difficilia curata sanare. Indicāt ipsorū
uirtutē affectus quib. bene adhsberi credita sunt.
Quod s̄a superius admonui, & nūc dicturus sum:
meminisse uidelicet oportere illorū que in opere
De simplicib. medicamētis prodita sunt. In cuius
primis libris methodū seu rationem exposui, quā
medicaminum facultates inueniant: simul quoq̄
in plurib. exēplis eius exercitatione proposita: in
sequentib. uerō singulorū nominatim mentionē
fecit. Nam illorū memor, ex facili rationē eorū qui
hæc pharmaca à nobis modo proposita cōposue-
runt, assequeris, & uidelicet ipse quoq̄ alia confi-
cies, quocūq̄ tempore prius expertorū inopia la-
boraueris, multa siquidem huiusmodi nō paucis
cōtingunt in itinere, cum alio, tū maxime nauali.
Quando quidē etiā in patria quidā manētes, phar-
macorum apparatus, unde ægros curabant, amise-
runt, ut præ tristitia ipsi tabefacti, perierint. Opti-
mum igitur medicamēta s̄a explorata secun-
dum dictam methodum usurpare: sin aut, ut dixi
nō nunq̄ hæc desideremus, habitū talem nos ha-
bere: quo similia s̄a abunde expertis possimus
cōponere: quemadmodū & me sæpe agentem in
itinere & alibi uisidisti. Nōnulla igit̄ quæ proprio
marte in huiusmodi temporū occasiōib. cōdidī,
postq̄ experientia uocabsem, nihilo peiora uel
celebratissimis apparuerūt. Nam primā ipsorum
compositionem ex cōiectura artificiali molimur:
postea uerō cū nōnulla per experimentū proba-
tissima uisa fuerint, nōnulla à scopo absint, secun-
da rursus correctio fit, & tertia nonnunq̄ qua ad
perfectiōnem eius quod præstare uolumus, ipsa
redigimus. at sine methodo, & in prioribus, & in
Therapeutices libris exposita uti prædictis recte
nemo potest: tātum abest ut similia ipsis cōficiat.
Iam igitur huiusmodi emplastra expōdar.

CAP. I Emplastrū ex herbis appellatū, prope
omnes, qui insignita emplastra in uno libro uel plu-
rib. collegērūt, tradidere: nō multū in mixture sim-
plicium pharmacorum symmetria discrepantes.
Incipiam ergo & hic à Critone emplastra prius il-
la cōmemorans quæ in quarto De simplicib. me-
dicamentis ita ad uerbum literis mandauit.

Emplastrum ex herbis, quo utor.

Facit ad carcinomata, putredines, strumas: ad
suppurationē perducit & exprimit: lepras amouet,
furūculos soluit, podagricis prodest, callosas
durities emollit. Idē capiti cōducens sine foratio-
ne squamas tollit, ossa aliquatenus educit: idē ad
recetiā uulnera & ad nomas linamēto exceptum
ualet, repurgat, implet cō rosaceo cerato: una ip-
sius parte ad duas cerati, interdū tres uel quatuor
adiecta. Cū myrteo cerato duab. partib. uel trib. ci-
cauricē ducit. Herbarū ex siccis locis maritimis,

anagallidis quæ cœruleū florem habet, papaueris
ceratitidis, marrubij, alterci foliorū tenerorū,
singulorum denariū pōdo quinqueagintalex. hæc
in pilam seu mortariū cōiecta terunt: in alio autē
mortario habent squamā aris tribi denarij xxv.
mannæ denarij xx. resinæ pityinæ sicca denarij
xvi. aloes totidem, fisci aluminis denarij quatuor,
rotundi totidem. Hæc in sole leuigantur: ut fordū
crassitudinē cum aceto habeant. Deinde herbæ
mixta, donec probe coeant terunt: postea ceratū
fit ex chizæ ceræ denarijs centū: secundū alios mi-
na, olei ueteris heminis duab: seruefacito et misce-
to. Heras ita. Quidā uerō duas anagallidas immit-
tunt, aliqui & chrysocollæ & terræ eretriadis, &
salis ammoniaci, & auripigmenti, singulorum de-
narijs quatuor. Porro quæ Asclepiades de hoc
emplastrō præcepit, tum quia in præcedenti li-
bro indicata, tum quia his ferē similia sunt, super-
uacūū mihi uidetur denuo de ipsis scribere, com-
munem omnibus sermonem nunc aggressuro.

Primum sanē qui medicamentum hoc cōposuit,
herbis acribus usus est, ut humores prauos afflic-
tis partibus infixos uehementer digereret: atq̄
ideo ex siccis & maritimis locis esse iubet. Contra-
rias autem ipsis alias frigide uirtutis usurpauit, ad
acrium uehementiam leniendam mitigandamq̄:
quales sunt altercū & papauer. Habent em̄ quip-
pam etiam doloris mitigatorium, puta stupidam
refrigerationem propinquis partibus inferentes.
Stupor enim mediocris dolorem soluit, ait Hip-
pocrates. Apposuit autem ex metallis quoq̄ aris
squamam, & alumen scissile, de quibus prius dixi
mus: quod sanē utrunq̄ medicamen ulceris. mali-
gnis conuenit. Aloen uerō miscuit ex ijs quæ ad
stringunt, & sine morsu exiccant medicamentis.
Item mannā ex ijs, quæ cōcoquunt, leniunt, & ad
suppurationē perducunt: pityinā ceu materiam
emplastrō cōficiendo idoneam: sicut & ceram &
oleum. At simul cum hoc acrium medicaminum
uehementiam ipsa mitigant: pityina tamen etiam
siccare potest, & quo siccior, hoc magis, qualem
inijcere præcipit. Nōnullos aut miscuisse pharma-
co chrysocollam & terram eretriadem, ambo cū-
raturā difficilium ulcerum remedia. Econtrario sal
ammoniacus, & quod auri pigmentum uocatur,
propter acrimoniam ulcera natura apta sunt iri-
tare: atqui etiam putridis conueniunt.

2 Proinde non admodum utile est proposi-
tum nobis in sermone pharmacum ad ulcera chi-
ronia. In quibus uerō putredo aliqua subest, hanc
comprimere idoneum est, saniem quæ illam facit
discutiens. Eadem medicaminis potentia &
strumas medetur. Verum quia detestoria quæ-
dam continet, ideo quoq̄ lepras purgat: etenim
consilium in hoc affectu est, cutis induratum sum-
mam partem uelut deglubere, id quod ea effici-
unt quæ præter quàm quod supra modū siccant,
etiam detergent. Nam si cutis uitium in natura-
lem habitum redire possit, nemo exiccata supra-
modum siccaret. Quoniam uerō quod leprosum
iam est, curationē nullam habet: proximi fuerit,

qui in omnibus insanabilib. scopus cōmunis est, incurabilem partē ex corpore excindere. Excinduntur autem nōnunquam ferro, interdum igni, nōnunq̄ medicamēto, uel adurentibus, uel digerētib. simul & detergētib., quale est modo cōmemoratū. Quemadmodū igit̄ hic sermo omnis lepræ cōmunis est, sic & ille qui de carnis repletionē tractat. Nā quia carne explētia diēta medicamēta, sicut in tertio libro methodi de morbis curādis ostēsum est, uirtutē habēt deterforiā citra erosionē: quæ uerō huius sunt materiæ, in hoc prælenis pharmacū nōbis proposiūt, partim abstergēdi uim, partim lenitate afferūt, Ideo liquidū ceratū ex cera resinaq̄ in oleo liquefactis cōfectū ipsi miscemus. Siquidē cera & oleū, ut acrimoniā obtundūt, ita sunt emplastica, id est quæ meatus obliuēt ac obducūt, eoq̄ fordes producūt. resina uerō morsus expers emplastica uirtutē nō habet, sed deterforiā: ulcerib. quidē iā mordacē, nō ulceratis blandā & sine morsu. Ceterū misturę symmetriā cōiecturā quidē ante experiētiā, uerū sciētifice post experiētiā deprehēdemus, nōscemusq̄ simul purū ulcus deterforiā uim sine morsu requirere: fordidi ualidiorē, quippe cutis propugnaculū est: fordities, purū autē nudū cōtingēt occurrit. Quinetiā ex corporibus ipsi nōnulla sensibilib. magis substantiā habēt, quēdā minus, alia molliorē, alia dūriorē, quę ratio est, cur Crito in proposito medicamēto ad unā partē ipsius nōnunq̄ duas ceratū, aliquadō tres uel quatuor misceri iubeat: nō tñ distincte pronūciāuit, quādo duas, quādo plures adijcere oporteat, tanq̄ qui pharmaco utēt, uersatus iā in arte sit, & quæ a me nūc dicuntur, secū estiamare queat. Rosaceo quidē preparari ceratū præstat, nō tamē insignis excessus in huiusmodi ulcerib. est, etiā si oleo liquefiat: attamen in his quæ phlegmōnes quippiā habēt, rosaceum oleo potius est. Porro de carne implenda omnino à phlegmōne tuta sunt. Pulchre autē Crito ascripsit in ulcerib. quæ ad cicatricē duci postulāt, myrteo oportere ceratū preparari, ac in medicamētis carnē gignentibus, & in his quæ cicatricē inducunt. Etenim usus, & compositionis ipsorū methodus, in medēdi Methodi libris exposita est: in particulatibus autem materijs exercitatio, cum huius sit operis, sequenti libro exponetur.

CAP. II Aliud deinde eiusdem generalis potentie emplastrū his uerbis Crito cōscripsit. Aristolochiæ rotundæ denariū pōdo xxx. alij xv. tridid denariū pōdo xxx. alij xv. pitynæ siccæ denariū pōdo xxx. alij xv. ammoniaci, myrrhæ, styracis, squamæ eris rubri, singulorū pōdo denariū xv. scyllæ tostæ denariū pōdo centū & octo, aceto acerrimo diebus quadraginta terito, quādo cancellula sidus orit̄. Squama primū, & styrax, paulatim ex utroq̄, deinde gutta ammoniaci, & æs, & scylla insiciunt̄, ut elaborēt̄. paulo post resina, inde myrrhæ: cū leuia facta fuerint, reliqua sicca miscentur. Expletis autē diebus, eiusmodi ceratū fingit̄. Cera pōdo quinq̄, alij denariū pōdo ducentorū quadraginta. terebinthinæ pōdo libram, alij

A denarium pōdo xxx. olei sextartios duos & s. alij heminas sex. chalbani denarium pōdo xxx. picis liquidæ tantundem. postremō chalbānum indito. deinde ubi refrigeraueris curioso excipito. Hæc quidē medicamenti compositio. De usu autē eius hæc ad uerbum Crito scribit. Syncero medicamine utitor, in capitis fracturis, fistulis, nomis, & excrescentijs, item ad oscula ulcerum apertenda, & hypophorā, id est ulcus dehiscens. sin uoles diluere quo carnī generandæ idoneū fiat, & cicatricem inducat, parti unā medicamēti duodecim cerati rosacei adijcito: in ambustis uni parti octo immittito. Hæc sanē de usu pharmaci Crito recte tradidit: tanquam acri ipso & aperti & digerenti, ideoq̄ & excicati usus in fistulis, supercrescētia

B carnis, putredine, hoc est nome, & ad oscula aperienda, hoc est in sinib. & angustis orificijs. In capitis autē fracturis cum sine foratione curationem molimur: sunt autē tales, quæ ad usq̄ mēbranas cerebri nō perueniūt: uerum carnis producēdæ gratia rosacei cerati partes duodecim miscēs, donec ad cicatricem peruerint. Melius autē est dicere, donec ulcerū concuuitas repleta fuerit. Necessariō em depascētia ulcera, quæ dixi eadē esse cum putrilaginosia, à ualidis medicamētis curant̄, quale est & modo proposiūt. Primū quidē putrescentes particulę expurgant̄, atq̄ hinc cauæ reddunt̄: ubi uero putredo cessauerit, mudificationē repletionemq̄ requirunt̄, ac posteaq̄ repleta fuerint, tum etiā cicatricem inducentia desiderant.

C 2 Ipsū autē pharmacū, cum cerato nondum mistum fuerit, quia acre est, non solum carnē generare nō potest, sed etiā supercrescētia auferit, quemadmodū ipse Crito dixit. Atq̄ huius meminisse maxime oportet, quod dictū est & in superiori emplastro, quod ex herbis appellauit, multauidelicet ex calcascentibus & abstergentib. composita, licet admodū acria, si cū cerato temperentur, carnem progignere. Nōnulli desperant de ipsi, cū uel duplo copiosiore cerato misto mordere adhuc conspiciant, adeo ut carnem producere non possint, quemadmodū in hoc emplastro habet. Nam cum multo acrius, magisq̄ mordax sit eo quod ex herbis inscribitur, ad carnē creādam inutile est, quamuis quaduplo mistum cerato fuerit. Prudentis igit̄ est, & in huiusmodi medicamētis usurpandis uersati, initio quidem statim in telligere, quod partes cerato misceri oporteat: si autē post usum primum medicamentum acrius adhuc apparuerit, quā ut carnem generare queat, conijcere quātum adhuc ex cerato adijciendum ueniat, sicut Crito in proposito factitauit. Neque em̄ exiltimes cū prima statim cōiectura inuenisse duodecim cerati partes misceri oportere, sed sciuisse copiosius quā quod emplastro ex herbis immittit̄ misceri, quanto uerō copiosius, post primam coniecturam reperisse. si namq̄ octo partibus mistis mordax etiā nūc apparebat, decem admiscuit: quemadmodū si etiam decem, ad duo decim peruenit. Quoniam uerō, ut dixi, pro foradum copia, & ulceris humiditate, tum eorū quæ

simul afficiuntur, sentiendi acumine & hebetudine, item mollitie & duritie corporis habitus, cetera ti quantitate immutatae conuenit: quod saepe dictum est, considerate nos expedit, recordates quantitate usus in huiusmodi omnibus describi, cum utroque facilis illinc uia ad alia usque ad summa fiat: Summa dico omnium eiusdem generis scoporum completiones, de quibus si unum exemplum nunc proposuero, uos semper ipsius meminisse oportet, neque saepius de illo uelle audire. Dico igitur scopos congeneres esse, hoc est simili genere comprehensos, ut plurimum cerati misceatur, si ulcus purum & siccum fuerit, & corpus eius qui curat subtili sensu praeditus ac molle: ut uero minimum adijciatur, si humiditas multa & sordes in ulcere fuerit, & corpus egri durum ac hebetis sensus. Bene tamen omnibus quae id component, digerentibus, aeris squama admista est, medicamentum exiccans, sed quod non parum adstringat. Non solum autem in hoc emplastro cognoscendum uobis est, propter cerati copiosam misturam carne explens, & ulceribus non malignis cicatrici obducenda idoneum euadere: sed etiam in alijs omnibus quae eiusdem uirtutis sunt. His subiungit Crito medicamentum diacones, id est ex cote, quod se uti affirmat, ita componendum praecipiens.

Emplastrum ex cote. Cap. III

Ex cote, quod nobis in usu est, facit ad omnia diuturna, & peculiariter ad capitis dolorem, fronti impositum: ualet ad laterum dolores longos, iuuat podagricos, ischiadicos, scapularum dolores, dentium cruciatus, attritis partibus impositum: educit etiam & extrahit menses pestifini supra positum, auxiliatur stomacho laborantibus, tum ijs qui fluxu uexantur, & cibum uel alimenta non retinent. Est etiam prorsus utile sine aduisione, & ijs quae acre medicamentum non sustinent. Conuenit etiam ad duritiem iecionis, & lienis, necnon ad strumas & ischiadicos. Proprie uero usus in ipsis fiat diebus septem: si molles sunt, quinque: aquam pars uel oleum non attingat, donec ulcuscula, quae psudracia dicuntur, fecerit, & saniem crassam attraxerit: deinde ubi exolueris albo cerato ex aqua utitor. Sin efficacius uoles, medicamento acone quod ex pipere constat. Ceram, chalbani, terebinthinam, pitynam frictam, olei laurini, olei ueteris, singulorum pondus libram. squamam aeris pondus libram & semissem. aruginis pondus uncias sex. guttae ammoniaci pondus unciam. sinapis, adarcem, sulphuris, singulorum pondus unciam. abrotini, centaurei, atramenti futorij, salis ammoniaci, thuris, salis comumis, aluminis rotundi, argenti spumae, propolis, cocci cinidij, singulorum pondus uncias tres. omnia simul contunduntur, & cribrata uana cum liquefactis, cum oleis excipiuntur. Haec sane propositi emplastrum compositum est, non parum superioris praestans caliditate: sinapi enim habet, & adarcem, sulphur, & coccum cinidium, tanto calore praedita, ut ulcus faciant, quibus diutius adhaerent: iam & laurinum ex his est, quae abunde calfaciunt, deinde atramentum futorium & sal: didicistis

A autem, haec adstrictionis quoque non esse experientiam, falem pauca, sed atramentum futorium multa. Verum de adstringentium medicaminum mistura cum digerentibus, antea in emplastris usum multipliciter expositum est. Omnino enim quippiam uarijs utile esse non potest, nisi contraria quoque uirtutis participet. Siue enim digerens uirtus simpliciter sola esset, ad unam speciem affectuum conduceret, quam digerere conueniret: siue adstringens ad aliam unam ubi quod influit, reprimendum est. Quare incipientibus ex humorum influxu generari affectibus, adstringentia conueniunt: digerentia uero line adstringentium mistura, ubi nihil propter euacuationem prius factam influere potest. Nam si superfluitas quaedam humorum existat, non solum digerentium humorum in affectibus partibus contentus, sed etiam alij ad ipsos accessus: cum digerentia ad se trahere soleat, uelut eos quos continent ac contingunt humores, ita etiam eos qui in profundo corporis existunt. Miscet ergo digerentibus sustentia & reprimentia, merito qui ad ipsorum compositionem descendit, ratione hac usus, experientia uero attestante rationi. Quare non iniuria, licet consilium habeat in proposito calefacere & exiccare, eoque etiam ulcera concitare, mistum est & adstringentium quippiam, sed quae non sufficiant ad multa uehementer calefacientia pharmaca, duo haec, atramentum futorium & sal: quin etiam aeris squama pari ratione mista est: & alumen, quod a uehementer adstringendo graece styteria appellatum est.

C 2 Aliud emplastrum scripsit Crito, quod Mesianum appellat, diuersum materiae genus habens a superiore & illo quod mox a me consequenter describetur: uocat hoc Crito ipse inuictum, exaceribus pluribus medicamentis compositum, cum Mesianum tale non sit, ut postea suo tempore demonstrabitur. Quinetiam cephalica alia nominans, quorum generalis uirtus paulo post explicabitur, post Mesianum consequenter inuictum ab ipso appellatum subiungit, eiusdem uirtutis cum praescripto, quod diacones, id est ex cote uocabat. Verba Critonis in hunc modum sonant.

Aniceton, quasi dicas insuperabile.

D Facit ad omnia, extrahit, rumpit, purgat, glutinat, pus per spleniū educit, & per indita linamenta. & ubi soluitur semper sordes habet. Cum oleo & aceto, diffundit duritias, & nervorum contractiones iuuat, sine irrigatioe impositum, ne refrigerent, & unguenti uice dilutum facit, ut acopo, hoc est medicamentum laesitudinibus accomodatissimum: sicut enim in morborum principijs laesitudines, & eas quae sine causa manifesta proueniunt. Est etiam malagma extremarum corporis partium in magnis splenijs impositum. item crueta glutinat, futuris uel fibulis iuncta, si plicati lintea ex folio aceto splenio superimponas, astate quidem frigidum, hyeme autem calidum. facit ad plantarum pedis uita, ad contusiones, putredines, & digitorum affectus, ite fracturas cum uulneribus. licet neque carnem generante, neque quod cicatricem inducat, alio uel, sed soli credere. ualet ad hominum, canum, & ferarum

morfus. maximum hoc est quod pollicetur, nempe abcessus latentes in colo & peritonæo prohibere ne fiant, antequam in uomica exierint, aut factos extenuare, & in intestina conijcere. Imponendum autem est splenium loco, & desuper cētunculum ex aceto & oleo calente, irrigandumq; bis quotidie: non soluetur autem nisi triduo uel quadriduo. Deinde adhibito fomento ad uaporē rursus imposito: uocarum autem est Insuperabile, propter mirāda & multa ipsius opera. Squamæ æris denarium pōdo quinquaginta octo. pyrethri, staphidis agrie, cocci cniidij, sinapis feminis, cachrys, columbini stercoris, aristolochiæ tenuis, æruginis, misyos cyprii, eruce feminis, cumini, singulorum denariū pōdo xvi. nitri, salis ammoniaci, singulorum denariū pōdo xxxij. lauri baccarum, manna, iridis, singulorum denarium pōdo centum uiginti. aceti acris sextarios sedecim. decocti caricarum cyathos quatuor & dimidium. Tinsa cribra taq; omnia simul, cū aceto ad leuorē teruntur sub aestu canicula: ubi siccū & uiride euaserit, sicuum decoctio adijcitur, & simul emollita rolluntur, & in olla æris rubri reponuntur. Decoctum autem caricarum ita habet. Caricarum pinguium pōdo libras quinq; aquæ sextarios sex: coquuntur nec sextarios duo relicti fuerint. usus est, una pars medicamenti aceto diluti, ut sordes representet, ad sex partes resinæ cum cera iunctæ. Est autem syncerum quod inde constat, hoc est, resinocerū: ceræ pars una, resinæ frictæ tres, cum oleo pauco liquefacto. medium: ceræ pars una, resinæ duæ. dilutum uerò & abunde temperatū. ceræ pars una, resinæ tantundem. dissolutum: cerę partes duę, resinæ una. quod supra quā dilutum: ceræ partes tres, resinæ una. Scribitur etiā impetiginis agrestis conuenisse syncerū impositum. Hæc Crito ad uerbū prodidit. Ego à fine eorū quæ dixit, sermonis principium statuiam: feras impetiginis nominant, quum à medicamento imbecilliter siccantibus nihil iuari uident, à ualidis autem irritari. Opus igitur in ipsis est medicamento efficaci abunde, non tamen uehementer mordaci, quod, ut dixi, ex artificiali cōiectura compositum experientia probatur. Cōstat propositum pharmacum ex multis acribus tenuiorum partium & digerentibus: habet autem & quædam citra erosionem detergentia, & nonnulla parū adstringentia. Itaque acria ex his quæ continentur, sunt pyrethrum, sinapī, coccus cniidius, columbinum stercuris, ærugo, hæc æ lauri, nitrum, sal ammoniacus, item aceti acre, tale namque insciendum censet. Detergentium summe quidem lenia immordaciq; sunt, iris & aristolochia, atq; ijs adhuc magis, ut ex genere cōcoquentium iam sit, manna: generosius autem cachrys & staphis agria. His adhuc præcellit cuminum, & erucæ semen: misy cyprii sine morfu quidem exiccat, sed nonnihil etiā astringit, quæ admodum & æris squama, ualidum & ipsum medicamen. Oportebat enim, ut prius demonstratum est, medicamentum hoc adstringentis uirtutis ut cunque esse particeps, eoq; squama copiose admi-